UBND XÃ ĐIỀM HE

BAN TỔ CHỨC ĐH TDTT

LẦN THỨ I NĂM 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /ĐL-BTC Điềm He, ngày      tháng 12 năm 2025

ĐIỀU LỆ

Thi đấu các môn thể thao tại Đại hội Thể dục thể thao

xã Điềm He lần thứ I năm 2025

Căn cứ Quyết định số 261/QĐ-UBND ngày 19/9/2025 của Chủ tịch UBND

xã Điềm He về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Điềm He

lần thứ I, năm 2025; Kế hoạch số 01/KH-BTC, ngày 22/9/2025 của Ban Tổ

chức Đại hội TDTT xã Điềm He lần thứ I năm 2025 về tổ chức Đại hội TDTT

xã Điềm He lần thứ I năm 2025;

Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã Điềm He lần thứ I năm 2025 (BTC) ban

hành Điều lệ tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Điềm He lần thứ I năm 2025

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024

của Bộ Chính trị về phát triển TDTT trong giai đoạn mới và Quyết định số

1198/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển thể dục,

thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045

Chào mừng thành công của Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Điềm He lần thứ I,

Đại hội Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ

XIV của Đảng.

Đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các

cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò của TDTT trong việc nâng cao

sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần phát triển toàn diện con người. Gắn kết

công tác tổ chức Đại hội với việc đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng

đời sống văn hóa”; phấn đấu đạt 100% đơn vị tham gia Đại hội TDTT.

Biểu dương lực lượng TDTT quần chúng gắn với việc đẩy mạnh Cuộc

vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Thông qua Đại hội TDTT phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành

tích xuất sắc đóng góp phát triển thể thao thành tích cao cho địa phương; tăng cường

đầu tư cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị TDTT ở cơ sở; nâng cao năng

lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn

viên, trọng tài, tổng kết, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp TDTT của xã.

2. Yêu cầu

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp uỷ đảng, chính quyền và toàn

xã hội đối với công tác TDTT nói chung và công tác tổ chức Đại hội nói riêng.

Tổ chức Đại hội TDTT phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với việc đẩy

mạnh công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm an ninh, an toàn cho mọi người tham

gia.

Đề cao trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn xã hội đối

với công tác TDTT và việc tổ chức Đại hội TDTT. Tích cực huy động các nguồn

lực của xã hội đóng góp vào việc tổ chức Đại hội.

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC ĐẠI HỘI

1. Thời gian, địa điểm khai mạc, bế mạc

Đại hội TDTT xã Điềm He lần thứ I năm 2025 tổ chức trong 02 ngày

06 - 07/11/2025 (Thứ Bảy, Chủ Nhật).

- Lễ Khai mạc tổ chức vào 07 giờ 30 phút, ngày 06/11/2025 tại sân Trường

TH&THCS Điềm He.

- Lễ Bế mạc tổ chức vào 16 giờ 30 phút, ngày 07/11/2025 tại sân Trường

TH&THCS Điềm He.

2. Thời gian và địa điểm bốc thăm, thi đấu

Thời gian và địa điểm thi đấu, lịch thi đấu từng môn thể thao được quy

định trong mục IV của Điều lệ này và theo Thông báo của BTC Đại hội.

a) Họp Trưởng đoàn, bốc thăm xếp lịch thi đấu: 14 giờ 00 phút,

ngày 01/12/2025 (thứ Hai) tại Hội trường UBND xã Điềm He.

b) Thi đấu: từ 08h00 phút ngày 06/11/2025.

 + Môn cờ vua, cờ tướng, đẩy gậy, kéo co: thi đấu tại Trường TH&THCS

Điềm He.

+ Môn điền kinh thi đấu tại Ngã 3 Bản Làn, xã Điềm He.

+ Môn Pickleball: tại sân Pickleball Điềm He, thôn Điềm He 1, xã Điềm He,

tỉnh Lạng Sơn.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA ĐẠI HỘI TDTT

1. Thành phần các đoàn tham gia Đại hội

Gồm 39 đoàn (25 thôn và 14 cơ quan đơn vị: Cơ quan Đảng, MTTQ

đoàn thể; Cơ quan khối UBND xã; các đơn vị trường học; Công an xã; Trạm

Y tế xã).

2. Vận động viên dự thi Đại hội xã

a) Phải là người đang sinh sống, công tác, học tập, sinh hoạt tại địa bàn,

đơn vị đăng ký tham gia; có phẩm chất đạo đức tốt, có sức khỏe, được các

thôn, đơn vị giới thiệu dự thi.

b) Một (01) VĐV hoặc đội chỉ được thi đấu cho 01 đơn vị. Mỗi VĐV

được đăng ký dự thi tối đa 02 nội dung thi đấu.

3

Nếu có sự tranh chấp VĐV giữa các đơn vị thì ưu tiên cho đơn vị trực

tiếp quản lý VĐV đó hoặc có thỏa thuận thống nhất khác giữa các bên.

IV. NỘI DUNG, THỂ THỨC THI ĐẤU CÁC MÔN CỦA ĐẠI HỘI

Đại hội TDTT xã Điềm He lần thứ I năm 2025 được tổ chức thi đấu 06

môn thể thao các môn tổ chức thi đấu được áp dụng Luật hiện hành của từng

môn do Ủy ban thể dục thể thao (nay là Tổng cục TDTT) ban hành và

những điều luật mới bổ sung.

1. Môn Cờ vua, Cờ tướng

Mỗi đơn vị được đăng ký 04 VĐV môn cờ vua (02 VĐV Nam + 02 VĐV

Nữ); 04 VĐV môn cờ tướng (02 VĐV Nam + 02 VĐV Nữ).

a) Hình thức thi đấu và cách xếp hạng

Thi đấu tranh giải cá nhân (Nam + Nữ) ở 02 môn Cờ vua và Cờ tướng.

 b) Hình thức thi đấu và cách xếp hạng: Tổ chức bốc thăm thi đấu loại trực

tiếp, chọn 04 VĐV thi đấu Bán kết, Chung kết.

 - Thời gian ván đấu: Mỗi VĐV có 60 phút để hoàn thành ván cờ, hết thời

gian chính thức sẽ đặt đồng hồ thi đấu tiếp 15 phút (trường hợp chưa phân định

thắng thua thì đồng hồ VĐV nào hết thời gian trước sẽ thua).

 c) Luật thi đấu: Áp dụng Luật cờ tướng hiện hành do Tổng cục TDTT ban

hành và những Điều luật mới bổ sung”.

2. Môn Điền kinh

a) Nội dung thi đấu:

- Nội dung thi đấu cho VĐV nam gồm: Chạy 100m; 200m; 400m.

- Nội dung thi đấu cho VĐV nữ gồm: Chạy 100m; 200m; 400m.

b) Số lượng đăng ký thi đấu

- Mỗi đơn vị được đăng ký tối đa 02 VĐV nam và 02 VĐV nữ dự thi trong

01 nội dung.

- Mỗi VĐV được phép tham gia không quá 02 nội dung thi đấu.

c) Thể thức thi đấu: được quyết định tại cuộc họp chuyên môn của giải.

Ban Tổ chức chỉ tổ chức thi đấu các nội dung có từ 02 VĐV trở lên.

d) Luật thi đấu và cách tính điểm

Áp dụng Luật Điền kinh do Ủy ban TDTT ban hành.

3. Môn Kéo co (đội Nam + Nữ phối hợp):

a) Nội dung thi đấu

- Thi đấu phối hợp nam nữ hạng cân 530 kg (4 nam, 4 nữ)

- Đăng ký thi đấu: mỗi đội gồm 01 HLV và 08 VĐV chính thức; 02 VĐV dựbị.

b) Thể thức thi đấu

Căn cứ vào số đội tham gia và các điều kiện khác, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn

hình thức thi đấu cho phù hợp.

4

c) Luật thi đấu

Áp dụng Luật thi đấu kéo co hiện hành do Tổng cục thể thao ban hành

d) Cách tính điểm và xếp hạng

Một trận đấu được tiến hành trong 3 hiệp, kết thúc mỗi hiệp đấu các đội phải

đổi sân (giữa các trận thi đấu thời gian nghỉ tối đa là 6 phút).

Các trận đấu sẽ được công nhận với tỷ số 3 thắng 2, đội thắng ở một trận đấu

với tỷ số 2 – 0 sẽ được 3 điểm, đội thua được 0 điểm; thắng với tỷ số 2-1 sẽ được 2

điểm, đội thua được 1 điểm.

đ) Trong trường hợp các đội bằng điểm nhau thì việc phân thắng thua sẽ được

phân định theo thứ tự như sau:

- Xét số cân (đội nào có tổng trọng lượng vận động viên thi đấu trên sân ít hơn

sẽ là đội thắng ở hiệp đấu đó).

- Xét đấu đầu trực tiếp

- Đội có số trận thắng nhiều hơn.

- Xét số lần cảnh cáo (số lần cảnh cáo của đội trong một trận đấu là tổng số lần

cảnh cáo cộng lại trong các hiệp của trận đấu). Một đội bị truất quyền thi đấu khi bị 3

lần cảnh cáo. Trong trường hợp một lần không kéo sẽ được tính 1 lần cảnh cáo. Đội

nào có số lần cảnh cáo ít hơn sẽ là đội thắng.

- Bốc thăm.

4. Môn Đẩy gậy

a) Đăng ký thi đấu: mỗi đơn vị được đăng ký 01 VĐV nam và 01 VĐV nữ cho

mỗi hạng cân.

b) Nội dung thi đấu

Tranh giải cá nhân Nam, Nữ theo các hạng cân như sau:

- Nam thi đấu ở 04 hạng cân

+ Từ 55 kg – 60kg

+ Trên 60kg – 65kg

+Trên 65 kg - 70kg

+ Trên 70 kg- 75kg

- Nữ thi đấu ở 04 hạng cân

+ Từ 45 kg – 50kg

+ Trên 50 kg – 55kg

+ Trên 55kg – 60kg

+ Trên 60 kg – 65kg

c) Thể thức thi đấu

Căn cứ vào số lượng VĐV của các đoàn đăng ký thi đấu. BTC sẽ sắp xếp hình

thức thi đấu hợp lý theo các hạng cân.

d) Luật thi đấu: Áp dụng luật thi đấu đẩy gậy hiện hành do UB TDTT (nay là

5

Tổng cục TDTT) ban hành.

đ) Cách tính điểm xếp hạng

Trận thắng 02 điểm, thua 01 điểm, bỏ cuộc 0 điểm. VĐV nào có tổng điểm cao

hơn thì xếp trên, nếu các VĐV có số điểm bằng nhau thì ưu tiên cho VĐV có trọng

lượng cơ thể nhẹ hơn, nhiều hiệp thắng, thắng trận đấu trực tiếp, không vi phạm ít lần

bị nhắc nhở, cảnh cáo, bốc thăm.

5. Môn Pickleball

a) Mỗi đơn vị được đăng ký tham gia thi đấu ở 03 nội dung: đôi Nam, đôi

Nam - Nữ, đôi Nữ. Mỗi VĐV chỉ được tham gia không quá 02 nội dung.

Mỗi đoàn được đăng ký tối đa 02 đôi/nội dung.

b) Áp dụng Luật thi đấu của Liên đoàn Pickleball Châu Á

- Giao bóng chạm lưới vào ô quy định vẫn tiếp tục thi đấu.

- Khi giao bóng, chân không được giẫm vạch trước khi bóng rời vợt.

- Chân không được giẫm vạch bếp hoặc di chuyển vào khu vực bếp khi đánh

vô lê (kể cả khi đường bóng đã kết thúc).

- Khi đánh bóng, vợt hoặc bất kỳ bộ phận nào của cơ thể không được chạm

lưới và cột lưới.

- VĐV được phép 01 lần sơ cứu (medical time out) trong 01 trận đấu nếu bị

chấn thương (05 phút) và 01 lần time out trong 1 hiệp đấu (01 phút).

c) Bóng thi đấu: do BTC cung cấp.

d) Thể thức thi đấu: Tùy theo số lượng đăng ký, BTC sẽ quyết định thể thức

thi đấu cho phù hợp trong buổi họp bốc thăm. BTC được quyền mời bổ sung VĐV

nếu có VĐV bỏ cuộc.

- Các trận đấu từ vòng loại đến tứ kết thi đấu 01 hiệp đến điểm cuối cùng là

15 (8 điểm đổi bên).

- Các trận đấu vòng bán kết, chung kết, mỗi trận đấu diễn ra trong 03 hiệp

11 điểm (hiệp 3 thi đấu đến 6 điểm, đổi bên); Đôi nào thắng 02 hiệp trước là thắng

cuộc. Trong mỗi hiệp đấu, nếu tỷ số là 10-10 thì Đôi nào thắng cách biệt 02 điểm

sẽ dành chiến thắng, thi đấu đến điểm cuối cùng là 15.

đ) Cách tính điểm

- Nếu thi đấu Play off : sẽ có sơ đồ riêng theo số lượng VĐV tham gia;

- Trường hợp thi đấu vòng tròn: nếu có từ 02 đôi VĐV trở lên bằng điểm

nhau sẽ tính theo thứ tự: Kết quả đối đầu trực tiếp; hiệu số quả thắng trừ quả thua,

đôi VĐV nào có hiệu số cao hơn xếp trên; nếu vẫn bằng nhau, đôi VĐV nào có

tổng số quả thắng nhiều hơn xếp trên; nếu vẫn bằng nhau sẽ bốc thăm.

Quy định trang phục thi đấu: các VĐV tham dự các môn thi đấu mặc

trang phục thể thao theo quy định.

Danh sách thi đấu: gửi về BTC Đại hội theo thời gian yêu cầu qua

đồng chí Trần Thị Quý, Công chức phòng Văn hóa - Xã hội, số điện thoại:

6

0365470190.

V. CÁCH TÍNH THÀNH TÍCH THI ĐẤU

1. Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã có thẩm quyền

- Đánh giá kết quả các cuộc thi đấu thể thao, từng môn và xếp hạng toàn đoàn

(các thôn, các đơn vị) tham dự Đại hội.

- Khen thưởng những tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc theo từng môn thi

quy định.

- Xử lý kỷ luật các tập thể, cá nhân vi phạm Điều lệ Đại hội, Điều lệ thi đấu

từng môn. Căn cứ vào tổng số huy chương vàng, bạc, đồng theo thứ hạng; của từng

đơn vị đạt được Ban Tổ chức Đại hội tiến hành tính để xếp hạng toàn đoàn nhằm

động viên khuyến khích phong trào, với điều kiện phải tham gia từ 05 môn thi đấu

tại Đại hội TDTT của xã.

Huy chương từng môn, nội dung được quy định như sau:

Nội dung Huy chương Điểm

Cá nhân, Đôi

Huy chương vàng Nhân 1

Huy chương bạc Nhân 1

Huy chương đồng Nhân 1

Môn kéo co

Huy chương vàng Nhân 2

Huy chương bạc Nhân 2

Huy chương đồng Nhân 2

VI. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI

1. Khen thưởng

a) BTC Đại hội TDTT xã tặng cờ và tiền thưởng cho ba đoàn đạt nhất, nhì, ba

toàn đoàn.

b) BTC Đại hội tặng huy chương, cờ giải và tiền thưởng cho các cá nhân, đội

đạt giải: Giải nhất, nhì, ba các nội dung thi đấu ở các môn thể thao.

BTC Đại hội tổ chức thi đấu và trao giải thưởng cho các môn thi có ít nhất

02 vận động viên hoặc 02 đôi, 02 đội của 02 đơn vị đăng ký tham dự trở lên. Nếu

chỉ có 02 VĐV, 02 đôi, 02 đội tham dự trong một nội dung thi đấu, thì trao 01 giải

nhất. Nếu có 03 VĐV, 03 đôi, 03 đội tham dự trong một nội dung thi đấu, thì trao

02 giải (nhất, nhì).

Tiền thưởng giải toàn đoàn và các môn thi đấu như sau:

Số TT Giải thưởng Số lượng giải  Số tiền/giải

1 Giải toàn đoàn

7

 Giải Nhất  1 6.000.000

 Giải Nhì  1 5.000.000

 Giải Ba  1 4.000.000

2 Môn kéo co phối hợp Nam Nữ

 Giải Nhất (huy chương vàng) 1                   3.500.000

 Giải Nhì (huy chương bạc) 1                   2.500.000

 Giải Ba (huy chương đồng) 2                   1.500.000

3 Môn Pickelball

 Giải Nhất (huy chương vàng) 3 800.000

 Giải Nhì (huy chương bạc) 3 600.000

 Giải Ba (huy chương đồng) 6 400.000

4 Môn Điền kinh

 Giải Nhất (huy chương vàng) 6                      600.000

 Giải Nhì (huy chương bạc) 6                      450.000

 Giải Ba (huy chương đồng) 6                      300.000

5
Môn cờ vua

 Giải Nhất (huy chương vàng) 2                      600.000

 Giải Nhì (huy chương bạc) 2                      450.000

 Giải Ba (huy chương đồng 2                      300.000

6
Môn cờ tướng

 Giải Nhất (huy chương vàng) 2                      600.000

 Giải Nhì (huy chương bạc) 2                      450.000

 Giải Ba (huy chương đồng) 2                      300.000

7 Môn đẩy gậy

 Giải Nhất (huy chương vàng) 8 600.000

 Giải Nhì (huy chương bạc) 8 450.000

 Giải Ba (huy chương đồng) 8 300.000

VII. ĐĂNG KÝ VÀ HỒ SƠ THI ĐẤU

- Hồ sơ đăng ký thi đấu gửi về BTC Đại hội xã theo quy định.

 - Nội dung hồ sơ đăng ký của các đoàn gồm:

+ Danh sách đoàn VĐV của từng môn thi (có mẫu đăng ký gửi kèm)

+ Mỗi VĐV tham gia thi đấu: Phải nộp cho BTC Đại hội Giấy cam kết đảm

bảo sức khỏe  và rủi ro tham gia thi đấu của cá nhân hoặc của cả đoàn có xác nhận của

đơn vị.

VIII. KINH PHÍ

1. Ban tổ chức Đại hội xã chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức và khen thưởng.

Kinh phí chi cho Đại hội sử dụng nguồn ngân sách của xã và theo quy định hiện hành

2. Các đơn vị tham gia Đại hội TDTT xã tự túc kinh phí ăn, nghỉ, đi lại.... của

đoàn mình trong thời gian thi đấu tại Đại hội TDTT của xã.

IX. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

8

Điều lệ này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành và thay thế Điều lệ số 02/ĐL-

BTC ngày 09/10/2025 của Ban Tổ chức Đại hội TDTT xã Điềm He lần thứ I năm

2025 về thi đấu các môn thể thao tại Đại hội Thể dục thể thao Xã Điềm He lần thứ

I năm 2025 - 2026.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các đơn vị, các

thôn trao đổi về Ủy ban nhân dân xã Điềm He (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để

được hướng dẫn, giải quyết hoặc tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền quyết định.

Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao xã Điền He lần thứ I năm 2025 đề

nghị các cơ quan đơn vị, các thôn chủ động triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- TT ĐU, HĐND (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN, các tổ chức CT-XH xã;

- Các phòng, đơn vị, Công an xã,
Trạm Y tế, trường học đóng trên

địa bàn xã;

- Các thôn trên địa bàn;

- Lưu VT, VHXH.

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ

Hoàng Thị Hiếu

9

Mẫu đăng ký

ĐƠN VỊ…………………
…………………………..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI ĐẤU

Tại Đại hội TDTT xã Điềm He lần thứ I, năm 2025

Môn thi:…………………………..

- Trưởng đoàn: …………………………………SĐT………………

- Huấn luyện viên: ………………………………SĐT……………...

TT
Họ và tên

Năm

sinh
Giới tính

Nội dung thi đấu Ghi chú

		2025-12-02T11:24:06+0700

		2025-12-02T11:24:06+0700

		2025-12-02T11:24:06+0700

		2025-12-02T11:24:56+0700